Tertio, quantum ad motivam rationem, subjungit (v. 10) : *Venit enim (d) filius hominis querere*, per sapientiam ¹⁸ : « Erravi sicut

XLIX, 6. — ¹⁵ Rom., IX, 7. — ¹⁶ Sup., III, 8. — ¹⁷ Joan., XI, 51, 52. — ¹⁸ Psal. CXVIII, 176.

(a) *Cæt. edit.* spirituales. — (b) *Suppl. nempe.* — (c) *Ita Bedæ; cæt. edit.* hodie. — (d) *Cæt. edit. autem.*

ovis quæ periit; quære servum tuum, » etc. *Et salvum facere quod perierat*, scilicet per misericordiam : ¹ « Salvabis me secundum magnam misericordiam tuam. » Et hæc est misericordia salvans. Propter quod et *Jesus* vocatur ² : « Vocabis nomen ejus Jesum : ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum. » Et ³ : « Non est in alio aliquo salus. Nec enim aliud nomen est sub cælo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri. » Unde dicitur ⁴ : « Omnis qui-cumque invocaverit nomen Domini, salvus erit. »

11. *Hæc illis audientibus*, etc. Postquam exemplo expresso approbavit liberalitatem in distribuendo temporalia, hic exemplo parabolico commendat sedulitatem in multiplicando spiritualia, et e contrario reprobatur negligentiam. Est autem ista sedulitas per ipsorum spiritualium liberalem distributionem, et negligentia per ipsorum absconsionem. In hæc igitur parabola exponenda procedit hoc ordine. Primo namque præmittit occasionem introducendi parabolam; secundo vero subdit ipsius parabolæ descriptionem ordinatam, ibi ⁵ : *Dixit ergo : Homo quidam nobilis*, etc. Circa occasionem attendendum, quod duplicem notat istius parabolæ introducendæ occasionem, rationalem scilicet confutationem rebellium, et instructionem simplicium.

Primo igitur, quantum ad confutationem rebellium, dicit : *Hæc illis audientibus*, scilicet illis qui murmurabant, *adjiciens dicit parabolam, eo quod esset prope Jerusalem*, in qua scilicet a Judæis rebellibus occidendus erat, secundum quod Evangelista passionem ipsius in Jerusalem factam in sequentibus narrat. Ideo parabolam dicit, in qua confutatio rebellium explicatur, secundum quod in fine parabolæ ponitur ⁶ : *Veruntamen inimicos meos illos, qui noluerunt me regnare super se, adducite huc, et*

interficite ante me. In hanc autem rebellionem inciderunt, quia non habuerunt sedulitatem ad Christi gratiam cognoscendam; et ideo excæcati sunt, et obdurati : et gratiam quam debebant suscipere, impugnabant; et propterea etiam justo Dei judicio eis veritas proponebatur non explicite, sed parolarum ænigmatibus obvoluta, secundum illud ⁷ : « In parabolis loquor eis, quia videntes non vident, et audientes non audient, neque intelligent : et adimpletur in eis propheta *Isaiæ* dicentis ⁸ : Auditu audietis, et non intelligetis; et videntes videbitis, et non videbitis. Inerassatum est enim cor populi hujus, et auribus graviter audierunt, et oculos suos clauserunt, ne quando videant oculis, et auribus audiant, et corde intelligant, et convertantur, et sanem eos. »